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Ор та лық Азия ел де рі өз де рі нің тәуел сіз дік те рі не қол жет-
кіз ген сәт тен бас тап әлем дік ал пауыт мем ле кет тер дің мүд де-
ле рі то ғыс қан ай мақ қа ай нал ды. Сон дай мем ле кет тер дің бі рі 
қа зір гі кез де гі әлем де гі бір ден-бір қуат ты мем ле кет АҚШ бо-
лып та бы ла ды. Ор та лық Азияны АҚШ ұзақ уа қыт тан бе рі өзі-
нің ұлт тық мүд де ле рі бар ай мақ тар дың бі рі екен ді гін осы күн ге 
дейін жа сыр ған емес. Ва ши нг тон ның Орт а лық Азияға қа тыс ты 
мұн дай ерек ше қа ты на сы на сер пін бер ген фак тор лар дың қа та-
рын да КСРО ыды рауын, әлеу мет тік-эко но ми ка лық жағ дайы 
әл сіз жә не еш қан дай әс ке ри-саяси докт ри на сы жоқ ор та азия-
лық тәуел сіз мем ле кет тер дің пай да бо лу ын атау ға бо ла ды.

Алай да, АҚШ-тың ай мақ та ғы рес пуб ли ка лар ға қа тыс ты 
бас тап қы іс-әре ке тте рін де дәйек ті лік пен біріз ді лік бай қал ма-
ған бо ла тын. Бұ ның се бе бін АҚШ-тың сырт қы саяси бағ дар ла-
ма ла рын жү зе ге асы ру көп те ген жағ дай лар да Ақ үйде қан дай 
пар тия ның же тек ші сі пре зи де нт тің орын та ғын ие лен ген ді гі-
мен тү сін ді ру ге бо ла ды. Мы са лы, 1992 жы лы АҚШ-тың ке зек ті 
Пре зи ден тін сай лайт ын жы лы пре зи де нт тік ке үміт кер лер үшін 
Ор та лық Азияға қа тыс ты аме ри кан сырт қы саяса тын жү зе ге 
асы ру ға өте қо лай лы жыл бол ды. Се бе бі пре зи де нт тік тен үміт-
кер лер Ор та лық Азияға қа тыс ты өз де рі нің көз қа рас та рын сай-
лау қар са ңын да ғы нау қан ба ры сын да жай ып сал ған бо ла тын. 

Де ген мен, атал ған ке зең де Ва ши нг тон бас ты на за рын өзі-
нің ұлт тық қауіп сіз ді гі мен ті ке лей бай ла ныс ты мә се ле лер ге ау-
дар ды. Бұл жер де Ва ши нг тон үшін ең ма ңыз ды мә се ле КСРО 
ыды рауы сал да ры нан пай да бол ған яд ро лық қа ру ды ие лен ген 
жа ңа үш мем ле кет тің бі реуі бо лып та бы ла тын Қа зақ стан Рес-
пуб ли ка сы ның Ор та лық Азияда ор на ла суы, АҚШ-тың ай мақ-
қа де ген қы зы ғу шы лы ғын арт ты ра түс ті. Бі рақ көп ұза май 1992 
жыл дың ма мы рын да Қа зақ стан СШҚ-1 шар ты ның қо сым ша-
сы бо лып та бы ла тын Лис са бон про то ко лы на қол қой ды. Бұл 
ша ра ның нә ти же сін де Қа зақ стан Нан на-Лу гар бағ дар ла ма сы 
(«Қа тер ді бір ле сіп азайту бағ дар ла ма сы», «Cooperative Threat 
Reduction Program») бой ын ша бө лі не тін аме ри кан дық кө мек ті 
алу ға қол жет кіз ген мем ле кет тер дің бі рі не ай нал ды. Бұл бағ-
дар ла ма ның мақ са ты кон ти нентара лық бал лис ти ка лық зы мы-
ран дар дың шах та ла рын де мон таж дау, сон дай-ақ, қа зақ стан-
дық аса  байы тыл ған уран ды АҚШ-қа та сы мал дау бо ла тын. Бұл 
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АҚШ-тың Ор та лық Азияға қа тыс ты саяса ты: іс ке асы ру мүм кін дік те рі мен бо ла ша ғы

мақ сат ты жү зе ге асы ру да еуро па лық төрт до нор 
мем ле кет тер дің бір лес кен қар жы сы нан әл де қай-
да асып тү се тін қы ру ар бө лі гін (80 млн долл.) 
АҚШ бір өзі бөл ді [1].

Б. Клин тон ның би лік ке ке луі АҚШ-тың Ор-
та лық Азия рес пуб ли ка ла ры на қа тыс ты саяса ты-
ның жа ңа ке зе ңі нің бас тал ға нын біл ді ре ді. Бұл 
сая сат тың бас ты мақ са ты жә не ба ғы ты Ре сей 
Фе де ра циясы ның Ор та лық Азияда ғы ық па лын 
әл сі ре те оты рып, атал ған ай мақ қа АҚШ-тың те-
рең бой лай енуін қам та ма сыз етуі бо ла тын.

 Тәуел сіз дік тің ал ғаш қы жыл да рын да Ор та-
лық Азияда пай да бол ған қақ ты ғыс тар ды рет теу 
мә се ле сі не ке лер бол сақ, он да Б. Клин тон әкім-
ші лі гі бұл қақ ты ғыс тар ды рет теу про це сін то лы-
ғы мен өз қо лы на алу ға дай ын екен ді гі ту ра лы 
мә лім де ме жа са ды. АҚШ өзі нің бұл мақ сат та ғы 
ша ра ла ры ның пәр мен ді лі гін арт ты ру мақ са тын-
да 1993 жыл дың та мыз айын да Дж. Ко ли нз ді 
ТМД тер ри то риясын да орын ал ған қақ ты ғыс тар-
ды рет теу ді өз қо лы на ала тын ар найы үй лес ті-
ру ші ре тін де та ғай ын да ды. Сол жы лы АҚШ-тың 
мем ле кет тік де пар та мен тін де осы ған сәй кес тен-
ді ріл ген бө лім құ рыл ды. Ва ши нг тон ның бұн дай 
ша ра ла ры Дос тас тық ел де рі нің қақ ты ғыс тар ды 
рет теу мақ са тын да құ рыл ғын «іш кі» өз күш те рін 
«ин тер на ционал ды» көп та рап ты бі тім гер ші лік 
күш тер мен ұзақ мер зім ге ауыс ты ру мен аяқ тал-
ды. Көп та рап ты бі тім гер ші лік ша ра лар ауқы-
мы нан Ре сей ді ашық тан-ашық шет те ту не ме се 
оның ық па лын айт ар лық тай шек теу АҚШ-тың 
сол кез де гі Ор та лық Азияға қа тыс ты жүр гіз ген 
сырт қы саяса ты ның бас ты ба ғыт та ры ның бі рі 
бол ды. АҚШ-тың қа зір гі ке зең де гі сырт қы саяси 
ст ра те гиясы ның үшін ші мақ сат ты жос па ры (ел-
дің гүл де нуі мен қауіп сіз ді гін қам та ма сыз ету-
мен қа тар) әлем де де мок ра тияны ал ға жыл жы ту 
бо лып та бы ла ды. Аме ри кан дық нұс қа бой ын-
ша әлем ді де мок ра тиялық жа ғы нан қайта құ ру 
баяғы дан бе рі АҚШ-тың сырт қы саяса ты ның не-
гіз гі бел гі ле рі нің бі рі бол ған ды ғы на қа ра мас тан, 
бұл мін дет тер ді рес ми сая сат дең гейіне дейін 
кө те ру соң ғы жыл дар да ғы бұл ел дің ха лы қа ра-
лық жүйе мен тәр тіп ке ен гі зу ге ұм ты лыс та ныт-
қан жа ңа лық та ры ның бі рі бо лып са на ла ды. Ал-
ғаш рет «әлем дік ер кін на рық тық де мок ра тиялар 
қауым дас ты ғын ұл ғайту ст ра те гиясын» Ақ үй 
1993 жы лы «те жеу» ст ра те гиясы ның ор нын ба су 
мақ са тын да ұсын ған бо ла тын. Атал мыш ст ра те-
гияда («әлем дік ер кін на рық тық де мок ра тиялар 
қауым дас ты ғын ұл ғайту ст ра те гиясы») то лыс-
қан на рық тық де мок ра тиялар қауым дас ты ғын 
ны ғайту, жас де мок ра тиялы ел дер ді қол дау жә-
не топ тас ты ру, сон дай-ақ, ан ти де мок ра тиялық 

ре жим дер ге олар ды бір мез гіл де ырық сыз дан-
ды ра оты рып, қар сы тұ ру. Соң ғы жыл да ры ал ға 
қой ыл ған мін дет тер бір ша ма өз ге ріс тер ге ұшы-
ра ға ны мен, де мок ра тияны іл ге рі бас ты ру АҚШ 
сырт қы саяса ты ның ма ңыз ды ба сым ды са ла сы 
бо лып отыр. 

Аме ри ка үшін дәс түр лі бо лып та бы ла тын 
де мок ра тияны та ра ту мей лін ше қо лай лы жә не 
қауіп сіз ор та ның ұл ғаюын біл ді ре ді де ген се нім, 
соң ғы уа қыт та «де мок ра тиялық әлем» мек те бі 
та ра пы нан қо сым ша қол дау ға ие бол ды. Бұл се-
нім нің не гіз гі пос ту ла ты де мок ра тиялық құ ры-
лым ды мем ле кет тер бей біт ші лік сүй гіш бо лып 
ке ле ді де ген көз қа рас қа не гіз дел ген. ХХ ға сыр-
дың ба сын да пре зи дент В. Виль сон мен оның 
жақ тас та ры «де мок ра тия үшін дү ниені қауіп сіз 
ету» де ген идеа лис тік ұран ды ұсын са, қа зір гі за-
ман ғы виль соншыл дар мей лін ше праг ма ти ка лық 
мақ сат ты – де мок ра тияның кө ме гі мен дү ниені 
қауіп сіз ету ді көк сейді. «Де мок ра тияны іл ге рі-
ле ту дің» екін ші бір не гіз де ме сі, «қыр ғи-қа бақ» 
со ғыс пен ком му нис тік жүйе нің күй реуі нен соң 
әлем де ба тыс тық де мок ра тия сер пін ді да му дың 
бір ден-бір жұ мыс іс теуші мо де лі бо лып та бы-
ла ды де ген ұстаным. Олар (ба тыс тық де мок ра-
тиялық мо дель ді жақ тау шы лар) бар лық ел дер 
бұл мо дель ге өз де рі нің мә де ни жә не әлеу мет тік 
ерек ше лік те рі не қа ра мас тан ұм ты лу ла ры ке рек 
де ген көз қа рас ты бе рік ұстана ды. Мі не осы лай, 
АҚШ-тың ірі ли бе раль ды-де мок ра тиялық қуат-
ты мем ле кет ре тін де гі мис сиясы де мок ра тияның 
жа һан дық үде рі сін ын та лан ды рып, оны ба ғыт-
тау дан кө рі ніс бе ре ді. Атал мыш рөл дің бел сен-
ді рі луі айт ар лық тай дең гейде ұлан-байт ақ пост-
ке ңес тік ке ңіс тік тің пай да бо лу ына алып кел ді.

Бұл пі кір ді ке ңі нен тал қы лайт ын бол сақ, он-
да де мок ра тияны іл ге рі ле ту көп те ген құ рам ды 
бө лік тер ден тұ ра тын ке шен ді іс-қи мыл бағ дар-
ла ма сы ре тін де қа рас ты ры ла ды. Оның құ ра мы на 
әс ке ри-саяси жә не эко но ми ка лық ша ра лар жа та-
ды. Мы са лы, НАТО-ның ұл ғаюы осы ба ғыт та ғы 
ма ңыз ды ре фор ма ре тін де тү сін ді рі ле ді. Де мок-
ра тиялан ды ру мен эко но ми ка да ғы на рық тық ре-
фор ма лар ға жә не эко но ми ка лық ин тег ра циялар-
ға қол дау көр се ту жас де мок ра тиялық ел дер ді 
топ тас ты ру дың ал ғы шарт та ры мен ты ғыз бай ла-
ныс ты ры ла ды. 

Тар ау қым да ал ған да, АҚШ-тың сырт қы 
саяса тын да «де мок ра тияны іл ге рі ле ту» де ге ні-
міз – бір қа тар ми ни стр лік тер мен ве до мс тво лар-
дың аме ри кан дық нор ма лар мен де мок ра тиялық 
инс ти тут та рын өз ге ел дер дің заң на ма ла ры мен 
тә жі ри бе сі не ен гі зу де ген ді біл ді ре ді. Бұл жер де 
осы мақ сат тар ды жү зе ге асы ра тын не гіз гі құ рал 
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адам құ қы та рын, ашық әрі та за сай лау дар дың 
өт кі зі луін, аза мат тық қо ғам ды ны ғайту жә не 
ре жим дер мен мем ле кет тік ор ган дар дың ха лық 
ал дын да есеп бе руін қам та ма сыз ету ба ғы тын-
да тех ни ка лық жә не қар жы лай кө мек көр се те тін 
«Ха лы қа ра лық да му агент ті гі» бо лып та бы ла ды. 

«Де мок ра тиялық ноу-хауды» та ра ту жұ мыс-
та ры на АҚШ-тың өз ге де мем ле кет тік ме ке ме-
ле рі (әді лет жә не қор ға ныс ми ни стр лік те рі мен 
мем ле кет тік де пар та мент), сон дай-ақ, қо ғам дық 
ұйым дар, со ның ішін де, кә сі по дақ тар қа ты са ды. 
ХХ ға сыр дың 90-жж. мем ле кет тік ап па ратт ың 
әр түр лі дең гейле рін де бұл қыз мет тің инс ти ту ци-
она ли за циясы іс ке асы рыл ды: Ұлт тық қауіп сіз-
дік ке ңе сін де де мок ра тия, адам құ қық та ры жә не 
гу ма ни тар лық мә се ле лер бө лім де рі, мем ле кет тік 
де пар та ме нт те – де мок ра тия, адам құ қық та ры 
жә не ең бек (мем ле кет тік хат шы ның жа һан дық 
мә се ле лер жө нін де гі жа ңа орын ба са ры на ба ғын-
ды рыл ған) бю ро лар пай да бол ды. 1993-1994 жж. 
Клин тон әкім ші лі гі ел дік прин цип тен функ цио-
наль дық при цип тер ге кө ше оты рып, ше тел дер ге 
көр се ті ле тін бүт кіл кө мек тің бар лық құ ры лы мын 
өз гер ту ге әре кет жа са ды. Бұл кө мек тің ба ғыт та-
ры ның бі рі «де мок ра тияны құ ру» бо лу ға тиіс ті 
бол ды. Бі рақ ре фор ма АҚШ конг ре сін де қол дау 
тап па ған дық тан, осы са ла да ғы әр түр лі жос пар-
да ғы әре кет тер ді үй лес ті ру мә се ле сі нің көп ші лі гі 
осы күн ге дейін өз ше ші мін тап пай ке ле ді. 

Аме ри кан дық са рап шы лар дың пі кі рін ше, 
«де мок ра тияны іл ге рі ле ту дің» рес ми мәр те бе сі-
нің жо ға ры лы ғы мен құ ла шы ның кең ді гі не қа-
ра мас тан, бұл кон цеп цияны АҚШ сырт қы саяси 
ст ра те гиясын да ғы әс ке ри-саяси жә не эко но ми-
ка лық ша ра лар мен те ңес ті ру ге кел мейді. Бұ ған 
атал мыш кон цеп цияның жұм сақ ты ғы, нақ ты 
бел гі ле рі мен анық тал ған мақ сат та ры ның бол-
мауы, сон дай-ақ, оның «ке ңес тік қа тер ді те жеу» 
кон цеп циясы мен са лыс тыр ған да жұ мыл ды ру 
кү ші нің жет кі лік сіз ді гі ке дер гі кел ті ру де. Не қо-
ғам дық пі кір, не АҚШ-тың эли та лық топ та ры 
«де мок ра тияны іл ге рі ле ту» кон цеп циясын ел дің 
сырт қы саяса ты ның ба сым ды ба ғы ты ре тін де қа-
был да май ды.

Атал мыш кон цеп цияны іс жү зін де жү зе ге 
асы ру шек теу лі күйін де қа лу да. Мұ ның бас ты 
се бе бі, АҚШ өзі нің іс-әре кет те рін де дәс түр лі 
геосаяси не ме се эко но ми ка лық се беп тер ді жиі 
бас шы лық қа ала ды. Бұ ның жар қын мы са лы ре-
тін де – 1994 жы лы Қы тай ға бұл ел де гі адам 
құ қы та ры ның жап пай аяқ қа тап тал ған ды ғы на 
қа ра мас тан, мей лін ше қо лай лы ре жи мін бе ру, 
сон дай-ақ, АҚШ-тың өзі нің ст ра те гиялық одақ-
тас та ры – Сауд Ара биясы, Ку вейт , Түр кия жә не 

бір қа тар ел дер мен олар да ав то ри тар лы ре жим-
дер би лік ба сын да отыр ған ды ғы на қа ра мас тан, 
ты ғыз қа ты нас та бо лу ын кел ті ру ге бо ла ды. Қо-
ры та айт қан да, бұл ба ғыт та шы ғын дар дың бө-
лі нуіне қа рап, «де мок ра тияны іл ге рі ле ту» Ла-
тын Аме ри ка сы мен пост ке ңес тік ке ңіс тік те гі 
жас мем ле кет тер ге тар ты лып жат қан ды ғы на көз 
жет кі зу ге бо ла ды. 

Күш тер дің геосаяси ор на ла су ына ке лер бол-
сақ, АҚШ-тың Ор та лық Азияға қа тыс ты сырт қы 
саяса тын да ғы ба сым дық тар дың бі рі – ай мақ та-
ғы мей лін ше ма ңыз ды рес пуб ли ка лар бо лып та-
бы ла тын Қа зақ стан мен Өз бе кс тан ды одан әрі 
қа рай Ре сей ден ал шақ та ту саяса ты бол ған ды ғы 
бел гі лі. Ес ке ре ке тер бір жайт , АҚШ атал ған екі 
рес пуб ли ка ға қа тыс ты екі түр лі сая сат ұс тан ды. 
Мы са лы, 1996-1997 жж. дейін Ва ши нг тон, Өз-
бе кс тан ға қа тыс ты рес пуб ли ка да адам құ қық-
та ры ның бұ зы лу ына бай ла ныс ты әліп тің ар тын 
ба ғу шы лық сая сат ұстанып кел се, АҚШ сол кез-
дің өзін де-ақ Қа зақ стан мен ты ғыз ын ты мақ тас-
тық қа ты нас тар ор на ту ға ба ғыт ал ды. Мы са лы, 
1994 жы лы АҚШ, Қа зақ стан мен «бе рік, ұзақ 
мер зім дік дос тық, өза ра тү сі ніс тік пен се нім ді-
лік жә не құр мет теуге» ба ғыт тал ған тара п тар дың 
мә лім де ме сі кө рі ніс тап қан «Де мок ра тия са ла-
сын да ғы ын ты мақ тас тық ту ра лы Хар тияға» қол 
қой ды [2]. Бұл сөз жоқ сол кез де гі АҚШ дип ло-
ма тиясы ның Ор та лық Азияға қа тыс ты ұс тан ған 
саяса тын да ғы үл кен та быс бо ла тын. 

Ал АҚШ-тың Өз бе кс тан мен қа ты нас та ры-
на кел сек, жағ дай күр де лі лі гі мен си пат та ла ды. 
ХХ ға сыр дың 90-ж. бі рін ші жар ты сын да Ақ үй 
И. Ка ри мов тың саяса ты на аса сақ тық пен қа рап, 
рес пуб ли ка да адам құ қық та ры ның сақ тал мау 
жағ дайла ры на қа тыс ты Өз бе кс тан же тек ші лі гі-
нің аты на жиі-жиі сын айтумен, ал кей де, ашық-
тан-ашық айып таумен бол ды. Ал рес ми Таш кент 
өз ке зе гін де Ва ши нг тон ды еге мен дік пен іш кі іс-
ке ара лас пау ұстаным да рын бұз ды де ген қар сы 
айып таулар айтумен кел ді. Мы са лы, 1992 жыл-
дың та мы зын да И. Ка ри мов Таш кент те гі АҚШ 
ел ші лі гін оп по зи ция өкіл де рі мен бай ла ныс ор-
нат қа ны үшін жә не ел дің іш кі саяси жағ дайын 
тек оп по зия лық тұр ғы дан ба ға лауда деп қа таң 
сын ға ал ды.

Бі рақ жо ға ры да атал ған ке лең сіз оқи ға лар екі 
ел дің ара сын да эко но ми ка са ла сын да бір қа тар 
ке лі сім дер жа сауға ке дер гі бол ған жоқ. Мы са лы, 
1992 жы лы өз бек ал ты нын өн ді ру мақ са тын да 
«За рав шан-Нью монт» деп ата ла тын бір лес кен 
кә сі по рын құ рыл ды. Со ны мен бір ге, 1995-1997 
жж. Таш кент пен Ва ши нг тон ара сын да мей лін-
ше ты ғыз қа ты нас тар ор на тыл ған жыл дар бо лып 
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есеп те ле ді. Мұн дай жағ дайға әсер ет кен се беп-
тер дің қа та рын да: Өз бе кс тан да ғы рес ми саяси 
же тек ші лік (бас қа ру шы ре жим) өза ра тіл та-
бы са біл ді. Нә ти же сін де ал ғаш қы пост ке ңес тік 
жыл дар да Өз бе кс тан да қа лып тас қан оп по зи ция 
(«Бір лік» қоз ға лы сы мен «Ерік» пар тиясы) өз бек 
қо ға мы на ық пал ету мүм кін ді гі нен ай рыл ды.

Қа зақ стан ға ар қа сүйе мек бол ған АҚШ-тың 
әре ке ті бұл рес пуб ли ка ның өзі нің сырт қы саяса-
тын да ашық тан-ашық ан ти ре сей лік по зи ция 
ұстану дан бас тар туына бай ла ныс ты бір қа тар 
өз ге ріс тер ге ұшы ра ды. Қа зақ станн ның бұн дай 
ұстаны мы Ақ үйді Ор та лық Азия айма ғын да 
жа ңа әріп тес із дес ті ру ге мәж бүр ет ті. Осы мақ-
сат та АҚШ ен ді гі жер де Өз бе кс тан мен қа рым-
қа ты на сын дұ рыс жол ға қоюды қол ға ала бас-
та ды. Ауғанс тан да Та ли бан ре жи мі нің пай да 
бо луы, Таш кент ті Ва ши нг тон ның ма ңыз ды ст-
ра те гиялық әріп те сі ре тін де ал ға шы ғу ына әсер 
ет ті. Бұ ның бір не ше се бе бі бол ды. Бі рін ші ден, 
Өз бе кс тан ның Ауғанс тан мен ше ка ра лас ор на ла-
суы. Екін ші ден, Ауғанс тан да Та ли бан ға қар сы 
айт ар лық тай өз бек диас по ра сы ның бо луы. Осы 
атал ған фак тор лар дың нә ти же сін де Ор та лық 
Азияда ғы геосаяси жағ дай Өз бе кс тан ның АҚШ-
тың ор та-азия лық ай мақ та ғы ст ра те гиялық әріп-
те сі бо луымен өз гер ді. 

Осы өз ге ріс тер дің рес ми мой ын да луы ның 
бел гі сі ре тін де Б. Клин тон мен И. Ка ри мов тың 
1996 жыл дың маусы мын да ғы ал ғаш қы кез де суін 
айтуға бо ла ды. Сырт қы саяси ба ғыт тың өз ге руі-
нің ар тын ша-ақ, Таш кент тің әс ке ри саяса ты да 
айт ар лық тай өз ге ріс тер ге ұшы ра ды. Таш кент тің 
әс ке ри саяа тын да АҚШ-пен екі жақ ты қа ты нас-
тар ды да мы ту ға үл кен мән бе рі ле бас та ды. Нә ти-
же сін де Өз бе кс тан НАТО-ның «Бей біт ші лік жо-
лын да ғы әріп тес тік» бағ дар ла ма сы ның Ор та лық 
Азияда ғы ең бел сен ді қа ты су шы ла ры ның бі рі не 
ай нал ды [3]. 

Таш кент тің бұн дай сая сат ұстануын да ғы 
мақ сат та ры ның бі рі Ауғанс тан да ғы ақуал дың 
шиеле ні се тү суі сал да ры нан іш кі ау ған дық қақ-
ты ғыс тар дың өз бек тер ри то риясы на ойысуы 
орын ал ған жағ дайда АҚШ та ра пы нан қауіп сіз-
дік ке піл дік те рін алу бо ла тын. Оның үс ті не 1997-
1999 жж. Фер ға на ал қа бын да Өз бе кс тан ның ис-
лам дық қоз ға лы сы экс тре мис те рі нің бел сен ді 
әре кет те рі Таш кент ті АҚШ-пен әс ке ри бай ла-
ныс та рын мүм кін ді гін ше бе рік қа лып тас ты ру ға 
итер ме ле ді. Бі рақ АҚШ-тың іс жү зін де Өз бе кс-
тан ға жан-жақ ты қам тыл ған әс ке ри қауіп сіз дік 
ке піл ді гін (аме ри кан-жа пон үл гі сін де гі) бер меуі, 
Таш кент саяса ты ның ең бас ты мақ са ты на қол 
жет кі зі луіне ке дер гі кел тір ді.

Бі рақ осы ған қа ра мас тан, АҚШ-тың Өз бе кс-
тан тер ри то риясын да одан әрі тұ рақ та нуының 
кө ле мі мен са па сы ар та түс ті. Мы са лы, 1997 
жыл дан 2005 жыл ға дейін АҚШ қа ру лы күш-
те рі нің кон тин ген ті Өз бе кс тан, Қа зақ стан жә не 
Қыр ғызс тан қа ты суымен құ рыл ған ор та-азия-
лық бі тім гер лік ба таль он ның жат ты ғу ла ры на 
қа ты суының бел сен ді лі гін арт ты ра түс ті. 1996 
жыл дан 2005 жыл ға яғ ни, Ан ди жан оқи ға сы на 
дейін, АҚШ жыл сай ын өз бек ар миясын да мы ту 
мақ са тын да бел гі лі бір кө лем ді қо мақ ты қар жы 
бө ліп кел ді.

Де ген мен көп ұза май-ақ, Ва ши нг тон ның Ор-
та лық Азияда ғы әс ке ри жә не саяси са ла лар да ғы 
әріп тес тік ша ра ла ры тек бір рес пуб ли ка ға ба ғыт-
тал ған сая сат пен шек те ліп қа лу ға бол майт ын ды-
ғы на кө зі жет ті. АҚШ-тың бір рес пуб ли ка ға ға-
на шо ғыр лан ды рыл ған саяса ты мен на за ры өз ге 
рес пуб ли ка лар дың АҚШ-тан өз ір ге ле рін ау лақ 
са лу сияқ ты ке лең сіз жағ дай лар ға ұрын ды руы 
мүм кін бо ла тын. Сон дық тан АҚШ өзі нің Ор та-
лық Азияға қа тыс ты саяса тын да орын ал ған осы 
ол қы лық тың ор нын тол ты ру үшін ор та-азия лық 
өз ге рес пуб ли ка лар дың кө ңі лін ау лайт ын әре ке т - 
тер ді жү зе ге асы ру ға көш ті. Бұн дай ша ра лар-
дың ма ңыз ды ла ры ның бі рі ре тін де АҚШ-тың 
1999 жы лы ор та-азия лық рес пуб ли ка лар ды Ор-
та Шы ғыс та ғы аме ри кан дық әс ке ри ак циялар ды 
жү зе ге асы ра тын АҚШ қа ру лы күш те рі нің Ор-
та лық то бы қол бас шы лы ғы ның (CENTCOM), 
« жауап кер ші лік аума ғы на» қос ты. 

Осын дай ша ра лар дың арқа сын да ор та-азия-
лық рес пуб ли ка лар дың еге мен ді гі мен ше ка ра ла-
ры Пен та гон ның ай мақ та ғы әс ке ри опе ра цияла-
рын жү зе ге асы ру ға ке дер гі бо лу по тен циалы нан 
ай рыл ды. Осы орай да, CENTCOM қол бас шы сы 
ге не рал Т. Фрэн сис ашық түр де: «оның құ ра ма 
то бы ның іс-қи мыл да ры та либ тер дің Ор та лық 
Азия рес пуб ли ка ла ры на төн ді ре тін қа тер ге қар-
сы тұ ру мен қа тар Ре сей дің бұл рес пуб лик ла ра ға 
қа тыс ты әс ке ри саяса ты на тос қауыл бо лу ға ба-
ғыт тал ған, яғ ни, Ре сей Фе де ра циясы ның Ор та-
лық Азия ел де рі не ық па лы ның дең гейін әл сі ре-
ту», – деп көр се те ді [4]. 

АҚШ-тың Ор та лық Азия айма ғы на қа тыс-
ты саяса ты 2001 жыл дың 11 қыр күйек те гі оқи-
ға сы нан кейін жа ңа са па мен си пат қа ие бол-
ды. Ауғанс тан да ғы та либ тер мен «әл-Кай да» 
ұйымы на қар сы әс ке ри опе ра циялар ды дай ын-
дау ба ры сын да АҚШ Ор та лық Азия ел де рі нен 
әс ке ри-әуе ба за ла рын бе ру ді өтін ді. Бұл ба за-
лар дан кө те ріл ген ұшақ тар Ауғанс тан тер ри то-
риясын да ғы тер ро рис тер шо ғыр лан ған қос тар ға 
соқ қы бе ру ге тиіс ті бо ла тын. 
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Осын дай жол мен, АҚШ Ор та лық Азияда өзі-
нің түп кі лік ті тұ рақ та ну үшін жә не ТМД ел де рі 
тер ри то риясын да ғы ба за лар дан әс ке ри қи мыл-
дар жа сауға ер кін дік ал ды. Ор та лық Азия ел-
де рі мен қол жет кі зіл ген ке ліс сөз дер дің нә ти же-
сін де АҚШ әс кер ле рі 2001 жыл дың 7 қа за нын да 
Өз бе кс тан ға та бан ті рей бас та ды. Аме ри кан дар-
ға бұ рын ғы ке ңес тік әс ке ри аэро порт Қар шы 
(ба тыс тық әде биет тер де Ха на бад деп ата ла ды) 
жал ға бе ріл ді. Ор та лық Азияда та ғы бір ба за ны 
аме ри кандықтар Қыр ғызс тан да ғы Ма нас аэро-
пор ты нан ал ды. 

2001 жыл дың со ңы мен 2002 жыл дың бас ке-
зі аме ри кан дықтар қан ша мер зім ге атал ған ба за-
лар ды пай да ла нуы мүм кін де ген мә се ле тө ңі ре-
гін де қы зу пі кір та лас тар жүр ді. Ақ үй Ор та лық 
Азияда ғы АҚШ қа ру лы күш те рі Ауғанс тан да ғы 
әс ке ри опе ра циялар өз мақ са ты на жет кен соң 
ай мақ тан шы ға ры ла ды деп мә лім де ме жа са ға-
ны мен, 2012 жыл ға дейін бұл уәде тек сөз жү-
зін де қа лып ке ле ді. АҚШ әс кер ле рі нің Ор та лық 
Азияда тұ рақ та нуы өз жал ға сын та бу да. Ақ үй 
бұн дай жағ дайды Ауғанс тан да ғы өзі нің опе ра-
циясы ның түп кі лік ті мақ сат қа жет пе ген ді гі мен 
тү сін ді ру де. 

Ал CENTCOM қол бас шы сы ге не рал 
Т.  Фрэн  сис: «Аме ри кан дық тар Ор та лық Азияда 
қан ша лық ты қа жет бол са, сон ша лық ты тұ рақ та-
на ды», – деп әс ке ри лер ге тән ті ке жауап бер ді. 
АҚШ әс ке ри ба за сы ның Ор та лық Азия ел де рін-
де гі тұ рақ та нуы Ре сей мен ҚХР-дың ма за сын ке-
ті ріп бол ды. Ре сей не бол ма са Қы тай АҚШ-тың 
тер ро рис тер ге қар сы кү ре су құ қы ғын мой ын да-
ға ны мен, олар аме ри кан дық тар дың ай мақ тан ке-
туін та ғат сыз да на кү ту де. Сон дық тан бұл екі ел-
дің әс ке ри-саяси жә не дип ло ма тиялық топ та ры 
Ор та лық Азия ел де рі не аме ри кан дық тар дың ай-
мақ тан ке туіне мүд де лі екен дік те рін үне мі біл-
ді ру мен ке ле ді. Оның үс ті не олар бү кіл әлем ге 
«Ор та лық Азия ел де рі ха лық та ры ның аме ри кан-
дықтар дың Ор та лық Азияда ор ны ғуына қар сы-
лы ғы күн са нап ар тып ке ле ді» деп, жаң сақ пі кір-
лер та ра ту да [5]. 

Бі рақ мұн дай пі кір лер ге қа ра мас тан, АҚШ-
тың Ор та Азия лық рес пуб ли ка лар да ғы тұ рақ-
та нуы жә не олар дың одақ тас та ры әс кер ле рі нің 
са нын арт ты ру сияқ ты тен ден циялар бай қа лу да. 
Бұ дан өз ге, 2002 жыл дың 20 та мы зын да АҚШ-
тың мем ле кет тік де пар та мен ті ар найы ақ па рат-
тық баян да ма та рат ты. Мұн да АҚШ-тың Өз бе к - 
с тан мен Қыр ғызс тан ға қа тыс ты саяса ты ның 
са па лы өз ге ріс тер ге ұшы ра ған ды ғы жө нін де 
мә лі мет тер бар. АҚШ-тың мұн дай қа да мы ның 
мә ні өз тер ри то рияла ры нан әс ке ри-әуе ба за ла-

рын бер ген рес пуб ли ка лар да тұ рақ ты саяси жағ-
дайды ны ғайту үшін де мок ра тия, адам құ қық та-
ры жә не ең бек ету құ қы та рын да мы ту ды қол ға 
ал ды. 

Мем ле кет тік де пар та ме нт тің бұл бө лі мі қыс-
қа мер зім де ке ле сі дей мақ сат тар ға қол жет кі зе-
тін жұ мыс тар ды ұйым дас ты ру ға мін дет ті бол ды. 
Бі рін ші ден, Өз бе кс тан мен Қыр ғызс тан да де мок-
ра тиялық ба ғыт та ғы пар тия лар дың пай да бо лып 
қа лып та су ына грант тар бө лу ді қа рас ты ру. 

Екін ші ден, атал ған рес пуб ли ка лар да бас-
пах ана мүм кін дік те рін арт ты ру ар қы лы ха лық-
тың жә не саяси пар тия лар мен қоз ға лыс тар дың 
тәуел сіз ақ па рат көз де рі нен мә лі мет тер алу ға 
қол жет кі зу. 

Үшін ші ден, бұл ел дер де «жауап ты жур на лис-
ти ка» бағ дар ла ма сы ның ны ғаюына қол дау көр се-
ту. АҚШ-тың бұн дай ша ра лар ды жү зе ге асы руы 
мақ са ты ның ас та рын да бұл рес пуб ли ка лар да ғы 
саяси ли дер лер Ре сей мен Қы тай дың ың ғай ына 
жы ғы лып, аме ри кан дықтар дың рес пуб ли ка лар-
дан шы ға ры луы ту ра лы мә се ле қоя тын дай жағ дай 
туын дай қал са, бұн дай жағ дайда, рес пуб ли ка лар-
да би лік ке та ла су ға қа бі ле ті бар жә не АҚШ-ты 
қол дайт ын қол дан өсі ріл ген «де мок ра тиялық оп-
по зи ция» қа жет де ген ниет жа тыр. 

Яғ ни, Ва ши нг тон Ор та лық Азияға қа тыс ты 
өзі нің саяса тын да мүм кін бол са, Өз бе кс тан мен 
Қыр ғызс тан да ғы би лік те гі саяси ре жим дер ді өз 
ба қы лауын да ұс тауға, ал мүм кін бол ма ған жағ-
дайда осы екі рес пуб ли ка лар да ғы АҚШ ел ші лі-
гі нің ық па лын да ғы проаме ри кан дық саяси эли-
та ның кө ме гі не ар қа сүйеуге ба ғыт алу ға дай ын. 

АҚШ-тың бұн дай ойыны 2005 жыл дың ма-
мы рын да Қыр ғызс тан да Ақаев тың би лік тен 
тай ды ры лу ына өз се бін ти гіз ген бол са, 2006 
жыл дың ма мы рын да Өз бе кс тан да Ан ди жан оқи-
ға ла ры на да әсер ет ті. Осы дан оқи ға дан кейін 
АҚШ пен Өз бе кс тан ара сын да ғы қа рым-қа ты-
нас тар шиеле ні сіп кет ті. Та рап тар ара сын да-
ғы қа ты нас тар тек 2012 жыл дың та мыз айын да 
И. Ка ри мов тың АҚШ-қа рес ми са па ры ке зін де 
қайтадан қа л пы на кел ті ріл ген дей бол ды.

Өз бе кс тан мен Қыр ғызс тан да проаме ри-
кан дық үкі мет би лік ба сы на ке лер бол са, он да 
бұл ел дер ТМД, ШЫҰ-дан, ал Қыр ғызс тан тіп-
ті ҰҚШҰ-дан шы ғып ке туі мүм кін. Жағ дай дың 
бұ лай өр буі ең ал ды мен Ре сей ге со нан соң, Қы-
тай ға тиім сіз. 

2002-2003 жыл да ры АҚШ мем ле кет тік де-
пар та мен ті нің Өз бе кс тан мен Қыр ғызс тан да 
«де мок ра тиялық оп по зи ция» қа лып тас ты ру 
ба ғы тын да ғы ша ра ла ры қар қын ды жүр гі зіл-
ді. Атап айт қан да, 2002 жыл дың нау рыз-ма-
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мыр айла рын да Қыр ғызс тан да ғы АҚШ ел ші лі гі 
Ақаев пен оның үкі ме ті не қар сы оп по зи циялық 
тол қу лар ға қол дау көр сет ті де ген пі кір лер жиі 
айтылып жүр [6]. 

Ал Өз бе кс тан ға ке лер бол сақ, он да АҚШ бұл 
рес пуб ли ка да өз на за рын та ғы да адам құ қық та-
ры на ау дар ды. Мы са лы, 2002 жыл дың маусы-
мын да Ор та лық Азияға қа тыс ты аме ри кан дық 
сая сат бой ын ша АҚШ се на тын да өт кен тың да-
лым дар да мем ле кет тік хат шы ның орын ба са ры 
жә не Мем ле кет тік де пар та ме нт тің де мок ра тия, 
адам құ қық та ры мен ең бек мә се ле ле рі бю ро-
сы ның бас ты ғы Л. Крей нер: «Біз Өз бе кс тан да 
адам құ қық та рын аяқ қа тап тау тый ыла ды де ген-
ге сен бей міз. Біз ге бұл рес пуб ли ка да осы кү ні 7 
мың дай саяси тұт қын бар екен ді гі мә лім. Сон-
дық тан біз өз бек үкі ме ті нен бұ лар ды тез ара да 
бо са ты луын та лап ете міз. Саяси көз қа рас та ры 
үшін тұт қын ға алын ған дар дың са ны азай ға ны-
мен, бұн дай жағ дай әлі күн ге дейін жал ға сып ке-
ле ді... Осы ған бай ла ныс ты олар дың құ қық та рын 
қор ғайт ын топ тар дың жұ мыс та рын бел сен ді ру 
жә не олар ға ре су рс тық ор та лық тар мен кез де су-
лер өт кі зе тін ғи ма рат тар тауып бе руіміз қа жет. 
Бұн дай жұ мыс тар де мок ра тияны іл ге рі да мы ту 
үшін өте ма ңыз ды. Сон дық тан біз дің әріп те сі міз 
«Freedom House» ұйымы мен ме нің бю ром үкі-
мет тік емес құ қық қор ғау ұйым дар дың жұ мы-
сын пәр мен ді ету үшін ре су рс тық ор та лық тар 
мен бұл ұйым дар дың тәуел сіз ақ па рат көз де рі-
нен жә не ин тер нет тен мә лі мет тер алуын же ңіл-
де ту ша ра ла рын қа рас ты ру да» де ген бо ла тын 
[7]. Ал 2012 жыл дан, яғ ни И. Ка ри мов тың 2012 
жыл дың та мы зын да АҚШ-қа жа са ған са па ры-
нан соң бұн дай то сын мә лім де ме лер тый ыл ды. 
Сол са пар дан ора лып ке ле жат қан И. Ка ри мов 
Астана ға аял дап, Қа зақ стан Пре зи ден ті Н.Ә. На-
зар баев пен жа бық есік жағ дайын да сұх бат тас ты.

Өз бе кс тан ға қа тыс ты Ва ши нг тон ның ұс тан-
ған саяса тын тал дай ке ле мы на дай қо ры тын ды-
лар жа сауға бо ла ды:

Бі рін ші, дай ын дық ке зе ңі. Бұл ке зең сырт қы 
сая сат тың ша бу ыл даушы тә сі лі не не гіз дел ген. 
Яғ ни, кез кел ген мем ле кет АҚШ-қа қа тыс ты бей-
тарап сая сат ұс тан ған жағ дайда, аме ри кан үкі ме-
ті өзі нің дип ло ма тиясы ның бар лық на за рын сол 
ел де адам құ қық та ры ның бұ зы лу ына ауда ра ды. 

Екін ші, де мок ра тиялық ұстаным дар ды ны-
ғайту жә не тұ рақ тан ды ру жо лын да әріп тес тік-
ке ша қы ру. Бұл де ге ні міз – егер он дай мем ле-
кет өзі нің сырт қы саяси ба ғы ты ның өз гер ген ді гі 
ту ра лы жа риялап, проаме ри кан дық ба ғыт ұс тау 
жө нін де ниет біл дір се, он да Ваши нг тон ның бұн-
дай ел ге қа тыс ты әре ке ті тү бір лі өз ге ріс тер ге 

ұшы рай ды. Мем ле кет тік дең гейде адам құ қық-
та ры ның бұ зы луы ту ра лы айып таулар тый ыла-
ды жә не адам құ қық та ры ның жағ дайы бұн дай 
ел де «жақ са рып ке ле ді» де ген мә лім де ме та ра-
ты ла ды.

Үшін ші, аме ри кан дық ба за лар ды ор нық ты-
ру. АҚШ бұн дай ел де өзі нің әс ке ри ор ны ғуын 
жү зе ге асы ра ды жә не әс кер лер ор нық қан мем ле-
кет тің би лі гі нің АҚШ әс ке рін ығыс ты рып шы-
ға ру ға саяси ерік-жі ге рі нің жет пейт ін ді гі не көз 
жет кі зу қа жет. Бұн дай жағ дайда, Ва ши нг тон 
осын дай ел де жай ға на проаме ри кан дық ба ғыт 
ұстана тын ре жим ді мі се тұт пай, өзі нің ті ке лей 
ық па лы нан шық пайт ын адам дар ды би лік ке кел-
ті ру ге ты ры са ды. 

Төр тін ші, өзі нің тұ рақ та ну ын ны ғайту ке-
зе ңі. Бұл ке зең де қайтадан адам құ қық та ры ның 
бұ зы луы ту ра лы айып таулар іс ке қо сы ла ды, ал 
АҚШ-тың дип ло ма тиялық ме ке ме сі бұн дай ел де 
«де мок ра тиялық оп по зи цияны» қа лып тас ты ру 
жұ мыс та ры на кі рі се ді. Кө ріп отыр ға ны мыз дай, 
АҚШ Ор та лық Азия ел де рі не қа тыс ты өзі нің 
мүд де ле рі мен мақ са ты ның дең гейіне қа рай осы 
атал ған төрт ке зең ді де ше бер қол да нып ке ле-
ді. Со ны мен қа тар адам құ қық та ры мә се ле сін 
аме ри кан дық тар тек қа на саяси мақ сат та ға на 
емес, сон дай-ақ, эко но ми ка лық мақ сат та ры на 
же ту үшін де қол да ну да. ТМД-ның оң түс тік қа-
на тын да АҚШ-тың мұн дай саяса ты Қа зақ стан ға 
қа тыс ты қол да ны лып кел ді. Мы са лы, 2001 жы-
лы АҚШ біз дің елі міз дің би лі гін кор руп цияға 
бел ше сін бат қан жә не адам құ қық та рын аяқ қа 
тап тау да деп бел сен ді түр де айып тап кел ді. Ал, 
2001 жыл дың жел тоқ са нын да Астана қа зақ мұ-
най ын Иран ар қы лы тас ымал дау жос па ры нан 
бас тар тып, мұ най ағы нын Ба ку-Джей хан мұ най 
құ бы ры на ба ғыт тау ту ра лы ше шім қа был да ған 
соң АҚШ-тың Қа зақ стан ға қа тыс ты саяса ты шұ-
ғыл өз ге ріп шы ға кел ді. 2002 жы лы Ва ши нг тон-
ның Қа зақ стан ға қа тыс ты ұс тан ған саяса ты өзі-
нің бейтарап ты ғы мен си пат тал ды. Осы дан-ақ, 
АҚШ-тың жо ға ры да атал ған төрт ке зең нің бі рін-
ші сі мен екін ші сін қол дан ға нын кө ру ге бо ла ды. 
Сол жыл да ры та рап тар ара сын да ғы ке ліс сөз дер 
саяси мә се ле лер мен қа тар ре су рс тық-эко но ми-
ка лық мә се ле лер ді де қам ты ды.

АҚШ-тың Ор та лық Азия ел де рін де гі өзі нің 
кең кө лем де жә не ұзақ мер зім ге әс ке ри тұ рақ-
та нуы ту ра лы ше ші мі таяуда ғы 10-15 жыл да 
өз ге ріс ке ұшы рай қоюы екі та лай. Сон дық тан 
Ор та лық Азия мем ле кет те рі же тек ші лік те рі-
нің Ақ үй мен қан дай си пат та бо луы осы рес-
пуб ли ка лар дың бо ла ша ғы на ті ке лей әсе рін ти-
гіз бек ші. 
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